
 
 

COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO 
Provincia di Bologna 

****** 
 

Servizio programmazione e controllo 
 

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 432/2011 
 

 
 
OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CON FUTURA S.P.A. AREA PROGETTI 

U.E.- IMPEGNO DELLA SPESA 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 

Premesso che con deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 08/02/2011, esecutiva ai sensi 
di legge, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio finanziario 2011 e 
contestualmente è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per gli esercizi finanziari 
2011/2013 autorizzando con il medesimo atto i Dirigenti ad adottare gli atti di gestione finanziaria 
relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi dello stesso;  
 

Premesso che: 
-  FUTURA S.p.A. è una società pubblica nata nel 1996 per la formazione professionale e lo 
sviluppo del territorio, che fornisce servizi di formazione, informazione, orientamento e 
accompagnamento al lavoro, a cittadini e organizzazioni sociali, economiche e imprenditoriali; 
 
- la predetta società ha costituito nel 2008 l’Area Progetti U.E. – Ministeriali con l’obiettivo di 
sviluppare l’attività di “euro-progettazione”, promuovere e diffondere valori e cultura comunitari a 
tutti i soggetti territoriali e offrire nuove proposte e nuovi servizi per lo sviluppo sociale ed 
economico; 
 
- in seguito ad alcuni incontri tra comuni della Provincia in tema di progettazione europea, Futura 
s.p.a. è stata incaricata dagli enti interessati ad accedere all’euro - progettazione di predisporre un 
Piano Operativo per lo sviluppo di progetti europei, con durata triennale 2011 – 2013, oltre che un 
Piano finanziario; 
 
- l’Amministrazione comunale ha ritenuto il suddetto Piano meritevole di approvazione esprimendo 
il proprio interesse all’avviamento di un percorso finalizzato alla valorizzazione del territorio 
attraverso le opportunità di finanziamento della Comunità Europea; 
 

Visti: 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 19/07/2011, che ha approvato lo schema di 
convenzione per la realizzazione del Piano Operativo P.A. comune di Casalecchio di Reno – Futura 
s.p.a. Area Progetti U.E. – Ministeriali, il Piano Operativo Triennale e il relativo Piano finanziario, 
aderendo a titolo sperimentale per il periodo 01 settembre 2011 – 31 agosto 2012; 



 
- il Piano Finanziario, allegato alla bozza di convenzione e relativa al Piano Operativo, che 
individua, limitatamente all’anno 2011, le risorse economiche necessarie per la realizzazione del 
Piano stesso e che attribuisce a carico del Comune di Casalecchio di Reno la somma di € 2.265,00, 
IVA compresa; 
 

Dato che la deliberazione stessa rinvia a successiva determinazione del Direttore Generale 
l’assunzione dell’impegno di spesa, che viene imputata al cap. 156 “Attività di controllo di 
gestione: prestazione di servizi” codice di bilancio 1.01.03.03 – codice Siope 1332 del bilancio 
2011 che presenta la necessaria disponibilità; 
 

Visto il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti: 
 

Visto il Regolamento comunale di contabilità; 
 
 

DETERMINA 
 

1) di impegnare la somma di € 2.265,00 (IVA 20% compresa) quale quota, per il periodo 01 
settembre 2011 – 31 agosto 2012, di adesione al Piano Operativo Triennale di cui alla 
convenzione con Futura s.p.a., approvata con deliberazione di Giunta Comunale n. 64 del 
19/07/2011; 

2)  di imputare la spesa complessiva, pari ad € 2.265,00 (I.V.A. 20% compresa), al CAP. 
156/2011 “Attività di controllo di gestione: prestazione di servizi” codice di bilancio 
1.01.03.03 – codice Siope 1332 del bilancio 2011 che presenta la necessaria disponibilità; 

3)  di dare mandato sin da ora al Servizio Ragioneria e Bilancio di provvedere all’emissione di 
mandato di pagamento a favore della FUTURA s.p.a., sede legale in via Bologna n. 96/e, 
San Giovanni in Persiceto, al ricevimento di regolare nota debitamente vistata dall’ufficio 
competente. 

 
 

Di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 
finanziaria. 

 
Lì 27/07/2011 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
 
 
 
 
 
 


